liter prædictus dominus imperator debite recepit coronam ferream in Mediolano. Nota quod dominus imperator non debet morari in civitate Mediolani nisi per tres dies, nisi casus infirmitatis adest, vel aliud impedimentum ».

7. *Maximiliani in Italiam adventus, et turpis ex Italia discessus.* — Decreverat Maximilianus post acceptam¹ ferream coronam in Insubria, etiam Romæ auream e Pontificis manibus capessere, eumque ab Italis, a quibus erat excitus, copiis atque subsidiario se instructum iri speraret, exiguo comitatu stipatus venerat², adeo ut factos officii causa populorum concursus pœniteret, neque Comum Mediolanumve, ubi apparatus splendide comparati erant, ingredi voluerit. Mille equites pedumque duo millia, cum Dertona recessit, secum duxisse tradit Burchardus³, adjungitque Genuam perrexisse, ac religionis ergo ostensum illi in Ecclesiæ principis sacratio catinum, quo Christus in cœna ultima usus est: « Tertia, inquit, Octobris, in sacristia Ecclesiæ metropolitanæ regi et duci (nempe Alberto Saxonie) prædictis, mihi et omnibus ibidem existentibus », et infra, « ostensus fuit catinus, sive paropsis Christi, ex quo fecit ultimam cœnam cum discipulis suis, qui inestimabilis pretii esse dicitur, longeque plus valere, quam posset per quemcumque æstimari. Est autem catinus ipse lapis smaragdus ». Cultum magnificentissime Cæsarem a Genuensibus referunt Genuenses historici⁴, ornataque⁵ in eo portu classe Pisas contendisse.

8. Vindicati fuerant in libertatem Pisani a Carolo Gallorum rege, quam adversus Florentinorum impetus tuebantur, agerrime, adventuque Maximiliani recreati in veterem Cæsaream clientelam restitui poposcerunt, Carolique regis signum marmoreum cum liliorum aureorum insigni, ut Cæsari morem gererent⁶, confregere, ponteque in Arnem dejecere, ex quorum facto inania populorum studia arguit Philippus Comineus⁷. Propulsatis vero Pisis Florentinis eductus deinde adversus Liburnum, quod tenebant Galli, exercitus, sed coorta tempestate Cæsarea classis disjecta est, necnon castra gravibus damnis affecta, adeo ut Maximilianus obsidionem solvere coactus Germaniam repetierit⁸, dissipatis ingentibus consiliis, quæ versabat animo, siquidem cum ad Florentinos pro recuperandis imperii vetustis juribus oratores misset, instaretque, ut ii fœderatorum, nempe Pontificis ipsius, Hispaniarum Angliæque regum, ducis Mediolani, Venetorumque numero accederent exponebat⁹, se pacata Italia adversus Turcas arma versurum: superiori enim anno

¹ Jovius l. iv. — ² Surit. to. v. l. ii. c. 3. — ³ Borch. ubi sup. — ⁴ Follet. l. xii. et Ang. Justin. l. v. — ⁵ Id. ib. — ⁶ Jov. l. iv. — ⁷ Coman. l. vii. c. 7. — ⁸ Sabell. Ann. 40. l. ix. Jovius l. iv. Volat. xxiii. Sup. tom. v. l. ii. c. 37. Guicci. l. ii. — ⁹ Guicci. l. iii.